Idem sentiendum de Balneis aquæ dulcis fluviaſilis, &  
thermis naturalibus. Humidis enim, frigidisq; ac diuturnis mor-  
bis ex Archigenis & Antilli vetustissimorum medicorum sententia,  
student, intemperiem omnem corrigunt, dolores, laſſitudinesq;  
mulcent, & inquinamenta acriora ſub cute latentia exhauiunt.  
*Joh. Heurn. libro 1. meth. ad praxin, p. m. 7.*

Ex balneis commoderatis, ut Galen. 1. de caus. puls. f. m. 572.  
loquitur, si quis eis opportunè utatur, videlicet, ubi defesi fuerimus, in-  
caluerimus, refrigerati, resiccati, nauſeaque affecti, aut inæquali intempe-  
rie fuerimus, aut denique evacuationem desideraverimus, manifestè  
corpus iuratur. Nam corpori restituunt mediocritatem temperamen-  
ti, vires corrigunt, opportunum calorem augent, ac denique unà cum  
ſudoribus nonnihil flatuum discutiunt &c.

Species hīc benè convenientes præscripsit Guil. Rondelet  
libro de medicam. extern. pag. m. 138. quare & iis hīc transferendis  
supercedemus.

E thermis præ aliis convenient Zellenses, Burckbernhei-  
menses, Rotenburgenses ad Tubarim, & Carolinæ, de quibus in  
specie videre licet Fab. Sumerum, qui peculiarem de iis conſcri-  
psit libellum, lectu jucundum & utilem, tract. 2. p. m. 73. 85. & seqq.  
Sed inserviendum est ſcenæ locoque, ac properandum ad spe-  
cifica.

## CAPUT XIV.

### *De specificis.*

Inter hæc primariò illa referuntur, que ob ſalis ſui ſubtili-  
tatem, ſal crassum & fixum reſolvere, ac ad volatilizationem  
L disponere,

disponere; atque occultâ quasi qualitate scorbuticam hanc ~~non~~ infringere valent. Martin. Kerger. libro de fermentat. phaco medico. sect. 2. cap. 8. pag. m. 151. Imò tantæ considerationis existunt, ut ea sola totam aliquando curam expediverint.

Verum enim verò, cùm illorum plurima dentur, & ab authoribus, qui unquam literas hoc de affectu fecerunt, ad naufragium usque relata sient; potiora saltem, & principaliora hoc loco in medium sistemus.

Ex his autem, & simplicibus equidem, primum sibi locum vendicant cochlearia das Löffelkraut / ( ob formam cochlearis, quam exhibet, sic dicta, & à Wiero in tract. de scorb. pag. m. 338. ænea figurâ ad vivum delineata ) atque ex ea præparata medicamenta, præcipue verò ejusdem spiritus, absq; fermentatione, cum spir. frumenti aquoso, ( qualis est Joh. Michael. Fehr. practici Svinfurtensis. ), destillatus.

Et profètò ineffabilis D E I providentia erga humanum genus hic satis deprædicari nequit; quippe, quæ, nostrum in usum, tantam penetrabilem ac stupendam quasi dūnam, huic herbulæ, omni sanè metallo & gemmis preciosiori, condonavit, ut funestissimi hujus hostis crudeles carnificinas annihilare possit. Imò, quod magis, ut, ( si experientissimi Hildani rarissimis observationibus & curationibus fidem tribuamus ) nullo alio in loco, nisi in quo detestabile hoc contagium residet, aut residere satagit, plantari, transplantari ac educari queat.. Evolvatur autor citatus.